## De acceptilationibus

De naſali liberate ſt dixit. nūc de ciuili. nā p acceptilatōem tollitur obli-  
gatio. et ſic equivaratur ſolutioni. Sed drñt. qz ſolutio eſt vera et realis  
qñ infuenit. Sed acceptilatio ficta et imaginarya. nec req̄rit pecunia nū-  
rata ſi acceptilatōe. et iſo n̄t oppoſi excepto n̄ nūrate pecunie. Siē p̄t opponti

instrō chirographario. I. si acceptilatō. h. inter. s. nisi pharek p accepto fe  
rēē q spe future nūeratiōis nūerauerit vt dicit ang. dic. h. iter. Est aut ac  
ceptilatio. liberatio p mutuā interrogatōz qua vtriusq ztingit ab eodē ne  
xū absolutio. l. j. s. e. Et est imaginaria solutō. Qd̄ em̄ ex verboz obligati  
one ticio debet. id si velit tici' rmittere poterit sic fieri. vt. patiāt̄ hec xba  
debitorē dicere. Qd̄ ego pmisi habes ne acceptū. r tici' r espondeat. ha  
beo acceptūq tuli. Sole aut xboz obligatiōes acceptilatōe tollunt. r non  
alie nisi in stipulatōe deducunt. Est em̄ pdita stipulatio q vulgo aqliana  
apponit. p q stipulatōe cōtingit oīm rex obligatio in stipulatū deduci. et  
ea p acceptilatōe tolli. Stipulatio em̄ acq̄liana renouat om̄es obligatiōes  
r a gallo aq̄lio ita pposita est. h. est aut̄ insti. qui mo. tol. ob.

### De p̄torijs stipulationibus

P̄atoriaj stipulationū tres vident̄ esse sp̄es. Judiciales: cauconales  
orunes. Judiciales eas dicim̄ q ppter iudicū iuterponū: vt ratū fiat.  
vt indicatiō solui: ex op̄is noui nūciatiōe. Cautionales sūt: q instar accōis  
bñt r vt sit nouatio intercedut. vt de legato stipulatō. r de tutela. r rata  
rem habere. r danni infecti. Communes sunt stipulatiōes q sunt indicio  
sistendi cā. Et oēs stipulatiōes na turā sui sunt cauconales: hoc em̄ agit in  
stipulatiōib̄ r qd̄ cautionis securis: interposta stipulatōe. Stipulatio  
nū p̄toriaj quedā sunt q satisfactiōē exigūt: qdā nudā rexmissionē quas  
les p paucē sunt. r. e. l. h. stipulationū istay. Et dicūt p̄toria: qr a mero p  
toris officio p̄ficien̄t insti. de diui. stip. h. p̄toria.

### Rem pupilli saluam fore vel adoleſcētis.

Ista sp̄es est p̄toriaj stipulatōnū. Et caue hac stipulatōe pupillo p sa  
tisdatōez. Et tenet hac stipulatōe tam is qui tutor est: q qui p tutorē ne  
gotia gessit vel gerit vel fideiūssores eoz. r. l. iiiij. h. illud. Et pmittit hec  
stipulatio tūc venuit finita tutela. Et generaliter p̄tinuat hec materia cum  
ea. s. de admi. tu.

### Judicatum solui.

Aliam sp̄em p̄toriaj stipulatōis ponit: r fit hec an̄ litis h̄tes. vt. s. qui sa  
tis. cog. l. de die. h. si fu'. Et olia qdūq suo vel alieno noīe cōūeto reali v̄l  
psonali accōne p̄stab̄. Sz bodie nō p̄stat ab eo q suo uomie conuenit vt  
insti. de satisdan. in. p̄n. r. h. sed bodie. Defensor aut̄ rel p̄stat etiā si habe  
at mādatū vt. C. de sat sdan. l. j. in fi. r si dñs est p̄sens fideiūbz p. pcurat  
ore suo insti. de satisdan. h. si xō aliquis. Si absens est: ip̄e pcurator inue  
nit fideiūssores. r. e. l. si ad defendēdū. Et p̄tinet hec satisfactiō tres clausu  
las. P̄dūmo de defendēdo. Secūdo de dolo q absit. Tertiō q indicatiō sol  
uere p̄mittat vt dicit glo. insti. de satis. h. in x. satisfactiōez. Et ab ista vlti  
ma clā denominat tota ista satisfactiō et nomē sit p̄sequēs rei insti. de do  
na. h. est et aliud.

# Digestum Nouum

Rem ratam haberi. et de ratihabitione.

Quae sunt partes huīus rubrice ut patet per exempla. scilicet. Una rem ratas haberi. id est quomodo et quando quis promittit rem ratam haberi. Et in yr Aliis de ratihabitione Et traditur hic vna regula. Quod procurator actoris debet cauere de rato. id est rem ratam dñm habiturum si dubitatur de eius mandato l.i.j. s.C. de pecu. et in l. non soluz. h. alieno. e. ti. s. Circa quod ponunt tres causas. quod si probatur eum h̄bre mandatum. non cauet de rato. Aut probatur eum non habere. et tunc non admittit etiam cum cautore rati. nisi sit p̄ficta persona vel valde amic. l. sed et he. in p̄n. s. de pecu. et tunc cum cautore rati. l. pomponi⁹ in fi. e. ti. vel p̄ festinanti pire. id est pro eo p̄tra quem latet est in sua mortis Hā q̄libet admitit etiam sine mandato ad defendendum eum eo etiam in iusto. l. non tñ. l. de app. vel p̄ recupanda possessione ab enemis et spoliatis. l.i.j. C. si p̄ vim vel alio modo. fin bar. in dictis. si alieno. Si autem dubitatur de mandato: et hoc esse dubium negotiorum ut voluit glo. in. l. i. C. de his qui. ad. lib. p: vel quod procurator docet de suo mandato per unum testem. vel p̄ducit mandatum p̄tra quod apponit. vel producit liras cum sigillo. iuxta. l. si procurator est de procurat: tunc ad supplementum admittit cum cautore de rato: Quod verum est in procuratore simplici. s. in procuratore in re suam. non admittit nisi plene doceat de mandato. l. non soluz. h. qui alieno est de procurat. ubi bar. et bal. et glo. in. h. habitus in. h. sin autem isti. de fatis. et glo. in. c. j. de pecu. De ratihabitione autem habebet in regula ratificatione et regula ratum de reg. iii. li. vi.

## Liber XLVII. et non⁹ huius

### De priuatis delictis

**C**um sit expositum superioribus libris de obligacionib⁹ ex contractu vel quasi sequitur videre de obligacionib⁹ ex delicto. Omne autem de delictu aut publicum est. aut priuatum. id postremum est quo ad interessere nostrum priuatum agim⁹. nobisque aliquid dari aut applicari debere per delicto in nos commisso perit⁹. Et nascitur ista obligatio ex re ipsa id est sex maleficiorum veluti ex furto. rapina. damno. iniuria. quod singula qualia sunt usus locis despiciens. Et circa ista delicta tradunt certe regule. Una. quod in omnib⁹ actionib⁹ que ex delicto oriuntur. sive ciuiles sint. ut actio legis ac quilibet. et furti non manifesti. Sine horum varie id est priorie ut actio vi. bo. rap. et actio furti manifesti. hoc placet ut noxa caput sequatur. l. i. in fi. et infra. de noxa. h. sunt autem. Secunda regula. nunquam plura delicta concurrentia etiam in eundem hominem et eandem rem ex diversis tamē factis faciunt ut nullius imputitas defit. Tercia enim delictum ob aliud delictum minuit penam. l. i. i. in primis regule octo exempla ibi finis ordinem ponuntur. Tertia regula. quodque actiones per priuatum delicto intercedit civiliter id est per interesse suo. non teneat se subscribere si ordinario iure vtiatur. Si extra ordinem eius rei penam exercere velit id est accusationem ut pena ipsa ponatur et sic ad vindicandas tunc substribere eum crimē ostendebit. l. fi. s. e. de subscriptione autem intelligo ut. s. de accus. l. libelloꝝ

### De furtis

# Liber XLVII

Furtum a furvo qd est nigrum dictu labeo ait. eo q claz t obscure fiat et p erūg nocte. vel a fraude vt sabinus ait. vel a ferendo id est auferendo sibi em affert t alijs auferit. vel a greco sermone a po. rov. pherein . grec em a ferendo foras dixerunt fures. Est autē furtu prectatio rei alienae in uito dño fraudulosa; lucri faciēdi ḡra; vel ip̄i rei vel etiā r̄sus ei vel pos sessionis sine: quod lege naturali id est diuina phibitūt eft admittere. i.e. l.j. in fi. t insti. de ob. ex ma. h. furtu. Furtuum genera duo sunt. Manifestū t ne c malifestū. fur ē manifestū qz greci Simnophora appellat. hoc ē cū q dephendit cū furtu. et parui refert a q dephendat. vtz ab eo cui res fuit. an ab alio. Nec manifestū furtu quid sit apparet. qd malifestū nō ē: hoc sine dubio nec manifestū ē. i.e. l. nec manifestū. Ad hoc autē q det actio furti ista reqrūt que his versib⁹ p̄tinet. Actio nō dabit: nisi mobile. frās de. alienū dbsporet. dño inuitu. fur lucra sequit⁹. vt ptz ex vioe s̄ poita

## De tigno iniuncto

De furtu in genere dixit. Sed q imittere tignū alienū suis domib⁹ ē sp̄es furti iō de hoc. Lex xij. tab. neq soluere pmitit tignū furtiu edib⁹ vt viuis iniunctū: neq vendicare. Et puidēter quidē in hoc lex effecit. ne vel edificia sub hoc p̄textu diruant. vel vinear culture turbent. Sed in cū q cōnictus ē iniuriae in duplū dat actōem vt s̄ de ac. re. do. l. cū in suo. t insti. de re. diui. h. cū in suo. Tigni autē appellatōe cōtinet om̄is materia. ex qua edificiū cōstat: vineaq necessaria. Unde et regulā et lapidē t testam ceteraq si qua edificijs sunt utilia tignum appellant. Tigna em a regen- do dicta sunt. i.e. v. sig. tigni. t s̄ ad exhib. gēna. h. tigni. imo t calx t ha- rena tigni appellatōe cōtinēt. Et oīa necessaria in vineis puta pīce q po- nūt in lōgū vt vites sustētent. Et peda mēta q figundī terā. i.e. l. j. h. hoc amplius

Si quis testō liber esse iussus fuerit t post mortē dñi aī aditā hereditatē surripuisse aut corrupisse quid dicatur

Supra de furtis in genere a quaciqz psona ppetratiss habuim⁹ t in qua- cung re mobili t postea de quodā speciali furtu tigni iniuncti. Sequit⁹ vide- re modo de quodā alio Et no. q ista rubrica fm glo. nostrā non ponitur materialiter sed significative t ponit verba edicti p̄toris bñtia plenū intel lectum: vel ponit casum totius tituli. Unde quod lequic in nigro est p̄me- ratio rubrice. Pena delinquentis p̄tra hunc titulu est intra annum utile in duplū et de hoc etiā s̄ de ma. tes. l. tici. h. pe. Et habet hec actō in fa- etum naturalem p̄tot qz civili in se equitatē. Si quidē civili deficit ac- tio s̄z natura equū ē nō eē ipunitū eu q bac spe audatior fact⁹ est. qz neq ut seruū se cohēceri posse intelligit. spe imminentis libertatis. Neq vt libe- rum damnari qz hereditati furtu fecit. i.e. l. j. h. j.